tempus: quos huic A. Cluentio quasi aliquos || alios || deos ad omne vitae tempus fortuna esse voluit; Cluent. 195. non cum vitae tempore esse dimittendam || dimetiendam || commemorationem nominis nostri; Arch. 29. exiguum reliquae vitae tempus ... mihi relictum putarem; sen. 24.

tenebrae: video vitae domesticae tenebris occultantem libidines suas; Fr. A. V, 11.

termini: si nihil longius, quam vitae termini postulabant, ... cogitasset; Rabir. 29.

tranquillitas: qui ... otium ac tranquillitatem vitae secuti sunt; Muren. 55.

turpitudinis: se cum ... ceteris ad mortem propter vitae turpitudinem confugientibus congregare; Rabir. 21. vitae eius turpitudinem in summis eius periculis non insequabantur; Sulla 81. cuius testimonium propter turpitudinem vitae ... nullius momenti putaretur; Vatin. I. f. dedecus; Cluent. 10.

via: quae vitae via facillime viros bonos ad honorem ... perducat; leg. agr. I, 27. qui non illam viam vitae ... huic planae et stabili praependendam esse arbitretur; Flacc. 105. ne quis ex nostro ... casu hanc vitae viam pertimescat; Sest. 140.

vincula: is vincula revellit ... utilitatis vitaeque communis; Caecin. 70.

volneratio: maior haec est vitae, famae, salutis suae volneratio; Piso 47.

vox: est tuae contumaciae, adrogantiae vitaeque universae vox; Qu. Rosc. 44. si a vobis vitae perpetuae vox ... audietur; Sulla 78.

2. **Vblatio**: alqs: L. Piso, tunc suae es ... ista fronte, non vita, ... cum A. Gabinio concoscari consilia pestis meae? sen. 16. praeposuisse se Q. Catulo ... Cn. Manlium, ... sine ingenio, vita etiam contempta ac sordida; Plane. 12.

3. **mit Präpositionen**: iudicium de; reliquum iudicium iam non de mea fide ... nec de istius vita ... futurum est; Verr. V, 177.

V. **Uitand**: I. **Vblatio**: consequi; quam (dignitatem) reliqua vita es consecutus; Fr. B. VIII, 18, a.

convincere: Autronium ... non sua vita ac natura convicti; Sulla 71.

damnari: [C. Verres] homo vita atque factis omnium iam opinione damnatus; Verr. a. pr. 2.

dissimilis: homo illorum et vita et prudentia dissimilis, ... L. Sisenia; Fr. B. VI, 18, b.

inquinari: quem vos ... vidistis, hominem ... vita omni inquinatum; Cael. 78.

pari: [vita || virtute || partum otium tenueritis] leg. agr. II, 103.

postremus: postremum .. genus est non solum numero, verum etiam genere ipso atque vita; Catil. II, 22.

redimi: quae vel vita redimi recte possunt; Verr. V, 23.

significare: ut ipse non solum vita, sed corpore atque ore significat; Verr. III, 23.

turpis: Asclepiades fortuna egens, vita turpis; Flacc. 35.

abl. comp.: quae (patria) mihi vita mea multo et carior; Catil. I, 27. qui (puer) est ei vita sua multo carior; Sulla 88. mihi vero ... (liberi) vita sunt mea cariores; Quir. 2. nihil esse praestabilis otiosa vita, plena et conferta voluptatibus; Sest. 23. quae (salus) mihi semper fuit mea carior vita; ib. 45. si hoc praecipit, ne quid vita existimem antiquius; Phil. XIII, 6. quae (res publica) mihi vita mea semper fuit carior; ib. 7.

2. **Präpositionen**: causa: me ... salutis, vitae .. omnium nostrum causa facere clamo; Muren. 78.

contra: contra cuius vitam consilium facinoris inisse arguare; Deiot. 4.

cum: ipse Sex. Roscius cum fama vita bonisque omnibus a decurionibus ... mandatus est; Sex. Rosc. 115.

de: dabitur (tabella) de liberis vestris, de vita, de patria, de salute communi; Flacc. 99.

e: quam personam iam et cotidiana vita cognoscitis || cognovistis ||; Caecin. 14. cuius ex omni vita nihil est honestius quam quod cum mimia fecit divortium; Phil. II, 69.

in: qui in vita sua .. instituta bonorum virorum requiramus; Quinct. 55. in bachorrida in-cultaque vita ... maleficia gigni non solere; Sex. Rosc. 75. sic non omne factum in omni vita nascitur; ib. 75. in eius modi vita ... hoc quoque maleficium ... reperietis; ib. 117. in hac vita .. quos sumptus cotidianos ... fieri putatis? ib. 134. persona illa lutulenta in istius || huius || moribus, natura vitaeque est expressa; Qu. Rosc. 20. qui in omni vita nihil aliud egi; div. Caec. 40. cum .. nullum illius in vita rectius factum sit; ib. 60. semel ait se in vita pertinuisse; Verr. a. pr. 5. quod non in istius unius vita perspicere possitis; ib. III, 5. fidem sanctissimam in vita qui putat; ib. 6. nihil in vita se M. Antonii simile fecisse; ib. 213. o mulieris scelus incre-

dibile et praeter hanc unam in omni vita inaudita! Cluent. 15. nihil in vita vidit calamitatis A. Cluentius; ib. 18. quae si optimorum consiliorum ... testis in omni vita nobis erit; ib. 159. ut ... non et in hoc magistratu et in omni vita sim || essem || popularis; leg. agr. II, 7. ut eius nulla fraus ... [in vita] proferatur; Muren. 14. res ... haec || huic || una in vita commissa sola est; Flacc. 45. hanc mihi tu si ... imponis in omni mea vita .. personam; Sulla 8. haec (natura) in omni vita misericordiam lenitatemque desiderat; ib. in hoc vos pudore .. et in hac vita tanto scelere locum fuisse creditis? ib. 74. quod si mihi nullum aliud esset officium in omni vita reliquum; sen. 24. numen .. vestrum aequè mihi grave et sanctum ac deorum immortalium in omni vita futurum; Quir. 18. eius in omni vita nihil est iam ad laudem industrius quam calamitas ipsa; dom. 87. multa in vita falso homines opinari; ib. 105. officii rationem in omni vita ... esse ducendum; ib. 23. nec sine ea (dignitate) quicquam expetendum esse homini in vita; ib. 48. qui in reliqua vita mitis esset || est ||; Cacl. 25. qui nihil in vita expetendum putaret, nisi quod ..; ib. 39. illum hausì dolorem vel acerbissimum in vita; ib. 59. num etiam in hac cotidiana [ad]sidua urbanaeque vita splendorem tuum ... nobis ... es ... antelaturus? Piso 64. ne tu in ea vita ... tot et tanta adiumenta huic honori || honoris || fuisse mirare; Planc. 27. se nihil in vita nisi praeclearissime fecisse; Milo 96. adfines, in omni denique vita familiares; Ligar. 21. quem potes recordari in vita inluxisse tibi diem laetiorum quam cum ..? Phil. I, 30. non video nec in vita nec in gratia ... quid despicere possit Antonius; ib. II, 2. si mecum cum in omni vita tum in dicendo moderationem modestiamque cognostis; ib. 10.

**vitatio**, Weiden; quae vitatio oculorum, lucis, urbis, fori! Phil. III, 24.

**vitio**, fälschen; comitia: ut comitia auspiciis vel impedire vel vitare posset; Phil. II, 80. significationes: comitorum et contionum significationes sunt non nunquam vitiatæ atque corruptæ; Sest. 115.

**vitiose**, fehlerhaft; quamvis .. res bonas vitiose pro vimque tulit; Phil. V, 10.

**vitiosus**, fehlerhaft, lasterhaft, verfehrt, unrichtig gewöhnt; alqd: unum erat quod mihi vitiosum videbatur; leg. agr. II, 13. quae voluptatis nomen habent, quamquam vitiosa || quæque vitiosa || sunt; Muren. 13. quod in imperita multitudo est vitiosissimum; dom. 4.

conlega: quem (conlegam) ipse ementitis auspiciis vitiosum fecerat; Phil. III, 9. quem (conlegam) ipse fecit sua nuntiatione vitiosum; ib. V, 9.

consul: quam diu tu voles, vitiosus consul Dolabella; Phil. II, 84.

luxuries: quamquam omnis (luxuries) est vitiosa atque turpis; Piso 67.

opus: ne vitiosum opus feret; Verr. I, 143.

vita: tua post principia atque exitus vitiosae vitæ\*; Sest. 118.

**vitium**, Fehler, Mifßgriff, Mangel, Gebrechen, Laster; 1. Subject: conveniunt: quae vitia videntur in quovis potius quam in istum convenire; Verr. I, 128.

est: quæramus quæ tanta vitia fuerint; Sex. Rosc. 41. non omnia sunt in uno vitia; Verr.

IV, 86. quibus remotis hoc vitium omnino esse potest; Muren. 13. si quod in sententia vitium est; dom. 9. quisquam divinare potest quid vitii in auspiciis futurum sit? Phil. II, 81. occulta enim erant vitia non inquirenti; ib. XI, 10. f. IV, alqd.

flagrant: [flagrabant vitia libidinis apud illum;] Cacl. 12.

movent: cur te fraterna vitia potius quam bona paterna st vitia ... moventur? Cacl. 34.

noceat: ne huic aliena peccata, ne aetatis ac temporum vitia noceant; Cacl. 30.

obvenit: id igitur obvenit vitium; Phil. II, 83. potest: f. est; Muren. 13.

versantur: in qua (domo) ... omnia .. inaudita vitia ac flagitia versentur; Cacl. 57.

videntur: f. conveniunt.

ohne Verß: deinde alterum iam oratoris vitium non videre quid quæque causa postulet; Sulla 31.

H. nach Verben: 1. augeo: quod quidem vitium ventris et gurgitis non modo non minuit aetas hominibus, sed etiam auget; Cacl. 44.

condio: qui .. ea vitia ... etiam studio atque artificio quodam malitiae condivisset || condisset, al. ||; Cluent. 72.

conligo: ex multis ab adolescentia conlectis perditorum hominum vitia repente ista .. importunas ... exarsit; Sulla 75.

conquiro: si unum hominem deterrimum poeta ... fictis vitis conquisitis || fictis conquisitisque vitis || deformatum vellet inducere; har. resp. 57.

corrigo: non iudicium sententia, sed legis vitium corrigebat; Sulla 63.

demonstro: demonstro vitia: tollite! Phil. I, 26.

explico: id erat certe || certi || accusatoris officium, ... explicare omnia vitia; Sex. Rosc. 53.

fero: quod nos vitium in privatis saepe tulimus; Phil. III, 9.

tingo: f. conquiro.

habeo: videte quid ea vitii lex habitura fuerit; Milo 33.

minuo: f. augeo.

novi: pauci ista tua lutulenta vitia noramus; Piso 1.

ostendo: quancumque tribum .. delegeris, quam tulerit Plancius, tu ostendito, si potueris, vitium; Planc. 48.

profero: cum Hispaniae, Galliae ... vitia et flagita protuleris; Flacc. 5 (3. 25).

propono: ut tibi reum neminem, sed vitia proponas; Cacl. 29.

reprehendo: quod in altero vitium reprehendit; Verr. III, 4. ego in uno homine omnia vitia ... reprehendo; ib. 5.

sileo: a Torquato tamen hoc vitium sileretur; Sulla 25.

sublevo: non aliis recte factis, non denique aliquo mediocri vitio tot tantaque eius vitia sublevata esse videbunt; Verr. a. pr. 47.

supero: nonne ... di ipsi immortales cogant ab his praeclearissimis virtutibus tot et tanta vitia superari? Catil. II, 25.

tego: vitia me hercule Cn. Plancii res eae ... tegere poterunt; Planc. 21.

tollo: f. demonstro.

vinco: in quo fortasse aliqui ... stirpis ipsius et gentis vitia vicerunt; Sear. 44.

2. dedo: ostendere ... vitam vitii flagitiisque omnibus deditam; Sex. Rosc. 33.

do: te intelleges ... summam laudem Sex. Roscio vitio et culpæ dedisse; Sex. Rosc. 48.

oppono: ut ... vitis omnibus et scelceribus legis Cn. Pompei praesidium opponendum putaretis || putetis ||; leg. agr. II, 25.

3. abduco a: si natura puerum a paternis vitiis ... abduceret; Verr. III, 159.

abstineo: a: ut ab eis abstineant maxime vitiis; Verr. III, 4.

certo cum: aequitas, temperantia, ... [virtutes omnes] certant cum iniquitate, luxuria, ignavia, temeritate, [cum vitiis omnibus]; Catil. II, 25.

cogito de: quod uno reo proposito de multorum vitiis cogitabamus; Cael. 29.

dico de: dixit ... multa de vitiis inventus; Cael. 25. iubes Plancium de vitiis Laterentis dicere; Planc. 63.

emerge ex: quam ob rem ego istum nolim ex paternis probris ac vitiis emergere; Verr. III, 162.

erigo in: cum eos (aculeos) accusator erexerit in rem, in vitia; Cael. 29.

loquor de: cum de vitiis gentis loquor; Scaur. 44.

III. **nach Substantiven:** alqd: quod necesse est omnium vitiorum esse postremum; Muren. 13. *ſ. I, est; Phil. II, 81. — II, I. habeo.*

animadversio: quod idem facere censores in delectu dignitatis ... et in animadversione vitiorum qui convenit? Cluent. 128.

duces: qui cum tutores sunt et duces suorum studiorum vitiorumque nacti; Sest. 99.

gurgis: qui ... immensa .. vorago est et ||at|| gurgis vitiorum turpitudinumque omnium; Verr. III, 23.

ignominia: quae non ad privam ignominiam vitiorum tuorum ... pertinet; Catil. I, 14.

immanitas: nisi tot vitiorum tanta immanitas quibusdam facilitatis et patientiae radicibus niteretur; Cael. 14.

indicia: *ſ. monumenta.*

inlecebrae: si qui ... se vitiorum inlecebris et cupiditatum lenociniis dediderunt; Sest. 138.

monumenta: omnium vitiorum suorum plurima et maxima constituit monumenta et indicia; Verr. a. pr. 12.

multitudo: quam facultatem mihi multitudo istius vitiorum peccatorumque largitur; Phil. II, 43.

poena: ut ... non de vitiorum suorum poena, sed de virtutis praemio in iudicium vocetur; Balb. 65.

princeps: sit sacrilegus, sit flagitiorum omnium vitiorumque princeps; Verr. V, 4.

tutores: *ſ. duces. — vorago: ſ. gurgis.*

IV. **Umfand:** I. adfici: quibus praeterea vitiis adfectum esse necesse sit eum; Muren. 13. [his .. vitiis adfectos et talibus malos aut audaces appellare consuetudo solet;] Phil. XIV, 7.

adsequi: qui aliquando honorem vitio civitatis, non suo, non sunt adsecuti; har. resp. 56.

certare: qui duorum fratrum aetatibus medius interiectus vitiis cum utroque certabat; Phil. X, 10.

commoveri: ut vitiis tuis commoveare; Catil. I, 22.

contaminari: hoc remedium est ... iudiciis .. corruptis et contaminatis paucorum vitio; div. Caec. 70.

contendere: si vitiis cum virtute contendit; Phil. XIV, 18.

convertere: quae (mater) vitiis animi in deterrimas partis iura hominum convertit omnia; Cluent. 199.

convinci: quae (copia) istius vitam tot vitiis flagitiisque convictam ... aliqua ex parte possit defendere; Verr. a. pr. 10.

corrumpi: *ſ. contaminari.*

decoquere: quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxisset; Phil. II, 44.

dicere: temporum magis ego nunc vitio ||vi-

tiis|| quam genere || inquam genere || iudicii plura dicam; Balb. 15.

ferri: illi vitio lata esse dicebant; har. resp. 48.

infamis: quos ceteris vitiis atque omni dedecore infamis videbant; Cluent. 130.

magnus: quasi vero Cn. Pompeium non cum suis virtutibus tum etiam alienis vitiis magnum esse videamus; imp. Pomp. 57.

notus: cum .. essent vitiis atque improbitate omnibus noti; Cluent. 46.

sublevari: *ſ. II, I. sublevo.*

superare: quem .. omnibus vitiis superare cupiebat; Piso 18. quem ... doleo a te omnibus vitiis [eum] esse superatam; Phil. II, 17.

vocari: cum is non suo crimine, sed multorum vitio sit in quoddam odium iniustum vocatus; Cael. 29.

2. cum: si idem ille esset cum idem suis vitiis nobilissimus; Cluent. 112.

ob: ..at in ipsum Habitum animadverterunt\* .. nullum ob totius vitae non dicam vitium, sed erratum; Cluent. 133.

**vito**, meiden, vermeiden, ausweichen: I. alqs: si vitant, fugiunt, audire de te ||audire te|| nolunt; Vatin. 39.

II. alqm: eum, qui palam est adversarius, facile cavendo vitare possis; Verr. I, 39.

alqd: quae ... impendere videntur neque vitari ullo modo posse; Quinct. 42. quae vitari possint; Phil. I, 36.

adventum: ut illi nocturnus ad urbem adventus vitandus potius quam expetendus fuit; Milo 49.

arma: hunc ego diem expectans M. Antonii scelerata arma vitavi; Phil. III, 33.

aspectum: tu ... dubitas ... eorum aspectum praesentiamque vitare? Catil. I, 17. hunc magis odio quam pudore hominum aspectum lucemque vitare; Sulla 74.

Brundisium: navem conscendit Brundisiumque vitavi; Piso 93. *ſ. iter.*

calamitatem: hiemi sese fluctibusque committere maluit quam non istam communem Siculorum tempestatem calamitatemque vitare; Verr. II, 91.

Cassiam: possum Cassiam vitare, tenere Flaminiam; Phil. XII, 23.

conspicuum: quem cum mihi conspicuum morte magis vitandum fugiendumque esse videatis; dom. 146.

conventum: non esse vitandum illum nobis conventum et locum; Verr. IV, 138. si quae castiores erant, ad tempus veniebant, lucem conventumque vitabant; ib V, 28.

crudelitatem: crudelitatem regis in togatos vestitus mutatione vitavit; Rab. Post. 27.

culpam: *ſ. suspicionem; Phil. I, 33.*

diem: in eam diem ego, cum potuissem vitare, incidissem; Verr. I, 31.

discrimen: nullas sibi inimicitias, nullam vim, nullos impetus, nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20.

furorem: si istius furorem ac tela vitemus; Catil. I, 2.

ignominias: cum homines ||omnes|| vincula, neces ignominiasque vitant; Caesin. 100.

imbrem: tectum, cui ||quo|| imbris vitandi causa succederet; dom. 116.

impetus: cum .. vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit; Quinct. 8. *ſ. discrimen.*

inimicitias: *ſ. discrimen.*

insidias: uti propositum vitae periculum et cotidianas capitis insidias ... vitares; Cluent. 20.

121\*

iter: cum Brundisium iterque illud ... non sine causa vitavissim; Phil. I, 7.

locum: f. conventum.

locum: f. aspectum; Sulla 74. conventum; Verr. V, 28.

mortem: quam (mortem) ... sua cura, optimi filii fidelissimaeque coniugis diligentia vitare potuisset; Phil. IX, 5.

nece: f. ignominias.

offensionem: in quibus non dubito quin offensionem negligentiae vitare atque effugere non possim; Verr. I, 103. qua in sorte sapiens praetor ... offensione vitata || offensionem vitat || aequabilitate decernendi benevolentiam adiungit lenitate audiendi; Muren. 41.

periculum: ut ... taceant .. idcirco, quia periculum vitant; Sex. Rosc. I. se quod velletis esse facturum, neque eius sententiae periculum vitaturum; Phil. IX, 9. f. insidias.

petitiones: ut (petitiones) vitari posse non viderent; Catil. I, 15.

praesentiam: f. aspectum; Catil. I, 17.

rem: ut (res) ... magno opere vitanda fuerit; Verr. I, 108.

spectaculum: quod spectaculum adhuc ipsa Fortuna vitavit; Phil. XIII, 40.

supplicia: ut supplicia vitent; Sex. Rosc. 8.

suspicionem: in reiiciendis iudiciis non nullos ... pactionis suspicionem non vitasse; Verr. I, 17. vitanda tibi semper erit omnis avaritia suspicio; ib. III, 4. quod vitandae suspicionis causa ad M. Lepidum te habitare velle dixisti; Catil. I, 19. utinam ut culpam, sic etiam suspicionem vitare potuisses! Phil. I, 33.

tempestatem: f. calamitatem.

turpitudinem: ex qua (civitate) innumerabiles alii ... vitandae turpitudinis causa mortem ... oppetissent; Sest. 48.

vincula: f. ignominias.

vituperationem: quod ... ad vitandam vituperationem valet; prov. cons. 44.

**vitricus**, **Stiefvater**: I, 1. adfert: videtur ille Murenian, vitricum suum, consulem designatum, ad me consulem ... adferre; dom. 134. est: vitricum tuum fuisse in tanto scelere fatebare; Phil. II, 18.

2. sum: tamen erat vitricus; Cluent. 41.

II, 1. nuntiatio: improvisa pupilli calamitas nuntiatur statim C. Mestio, vitrico pupilli; Verr. I, 135. sum: non ... id erit eius vitrico fraudi aut crimini; Muren. 73.

2. dico in: L. Caesar ... qua gravitate sententiam dixit in sororis suae virum, vitricum tuum! Phil. II, 14.

III, similis: vitrici te similem quam avunculi maluisti; Phil. II, 14.

IV, corpus: ad sepulcrum corpus vitrici sui negat a me datum; Phil. II, 17.

honores: cum eius adulescentia in amplissimis honoribus summi viri, L. Philippi vitrici, florere potuisset; Sest. 110.

**vitrum**, **Glās**: auditae visaeque merces fallaces quidem et fucosae, chartis et linteis et vitro delatis || delatae ||; Rab. Post. 40.

**vituperatio**, **Tadel**: I, 1. confirmo: haec .. istius vituperatio atque infamia confirmabatur eorum sermone; Verr. V, 101.

relinquo: gloriam in morte debent ei, ... non ... stultitiae vituperationem relinquere; Phil. XII, 25.

tollo: accessi .. ad invidiam iudiciorum levandam vituperationemque tollendam; Verr. I, 5.

vito: quod non tam ad laudem adipiscendam quam ad vitandam vituperationem valet; prov. cons. 44.

2. libero: me .. non nulla imperitorum vituperatione timiditatis ... liberavit; har. resp. 49. exsolvo: facile me [atque vos] crudelitatis vituperatione exsolveritis || exsolvetis, al. ||; Catil. IV, 11.

3. adduco in: adductus erat in sermonem, invidiam, vituperationem; Verr. III, 140.

venio in: ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem veniret; Verr. IV, 13.

II, plenus: in quibus diligentia plena simultatum est, negligentia vituperationum; Flacc. 87.

III, I, reprehendere: ne illa quidem communi vituperatione reprehendo; Verr. V, 46.

2. cum: quis enim unquam conatus est iura omnia ... commutare cum vituperatione sine quaest? Verr. III, 51.

sine: non potes eum sine ulla vituperatione accusare; div. Caec. 60. quemquam horum esse putas qui non malit te sine vituperatione quam cum scelere discedere? ib.

**vitupero**, **tadeln**, **schelten**: I. detrahere: „volo“, inquit, „esse qui in contione detrahat de Pompeio.“ detrahat ille vituperando? har. resp. 50.

II, alqm: qui et se et causam laedi putet, cum Chrysgonum vituperetur; Sex. Rosc. 142. mihi videntur certi homines ... vos universos ... vituperaturi; leg. agr. II, 6. gravissime vituperatur, qui ..; Quir. 23. ut eos, quos non amant, ab eodem gaudent vituperari; har. resp. 46. cum eundem iratus postea vituperabat; ib. 51. in vitum .. numero mavolt T. Amnius esse, qui a te vituperantur; Vatin. 41. hic ego Appium Claudium ... nullo loco ... vituperabo; Scaur. 31. nisi forte eos etiam ... vituperandos putas; Rab. Post. 29. eos, apud quos dicit, vituperari; Phil. II, 18.

alqd; tametsi meo iure possum, si quid in hac parte mihi non placeat, vituperare; Sex. Rosc. 135. id non modo re prohibere non licet, sed ne verbis quidem vituperare; ib. 137. qui haec vituperare voluit; ib. 138. tum (hoc) vituperari posset; Verr. I, 110. si ea, quae ego ... sensi, vituperasset; dom. 3. haec tu homo sapiens ... apud eos ... ausus es vituperare? Phil. II, 11. quid vero magis vituperandum quam id facere, quod non liceat? ib. XIII, 14.

causam: ne victa quidem causa vituperanda est; Phil. XI, 34.

civem: (ut) non audeas civem singulari virtute ... vituperare; Vatin. 40.

consilium: ego tunc consilium ... vituperare non possum; Muren. 60.

consultatum: quis autem meum consultatum ... qui vituperaret inventus est? Phil. II, 11.

consules: num aut consules illos aut clarissimos viros vituperandos putas? Phil. VIII, 15.

consultos: f. iudices.

defensionem: cum in hac civitate oppugnatione soleat ... non numquam, defensio numquam vituperari; Vatin. 5.

genus: genus ipsum legis agrariae vituperare non possum; leg. agr. II, 10.

insolentiam: huius saeculi insolentiam vituperat; Phil. IX, 13.

interpretes: qui .. interpretes iuris vituperat; Caecin. 70.

iudices: utrum indices an iuris consulti vituperandi sint; Caecin. 68.

legionem: quid? legio Martia: quid? quarta,

cur laudantur? si enim consulem suum reliquerunt, vituperandae sunt; Phil. V, 4.

oppugnationem: f. defensionem.

rationem: qui illam Postumi sive inanem spem sive inconsultam rationem sive ... temeritatem vituperandam putet; Rab. Post. 2.

reditum: si qui meum cum inimico suo reditum in gratiam vituperabunt; prov. cons. 47.

senatum: an ille ... foedior aut iniquior in Cn. Pompeio accusando quam in universo senatu vituperando fuit? har. resp. 51.

sententiam: malui viginti diebus post sententiam meam laudari ab omnibus quam a paucis hodie vituperari; Phil. VI, 16.

spem, temeritatem: f. rationem.

viros: illi igitur viri vituperandi; Phil. VIII, 14. f. consules.

**VIVO**, leben, am Leben sein, sich befinden, fort-dauern: I. unpersönlich: I. substantivisch: a. do ad: unus usuram horae gladiatori isti ad vivendum non dedissem; Catil. I, 29. quas (angustias) natura nobis ad vivendum dedit; Marcell. 27.

b. contentus ad: his (bonis) ... ad beate vivendum contentam esse virtutem; Deiot. 37.

c. cupiditas: multa ... perpessi sumus. alii spe forsitan recuperandae libertatis, alii vivendi nimia cupiditate; Phil. III, 29.

disciplina: si quidem philosophia ... virtutis continet et officii et bene vivendi disciplinam; Piso 71.

facultas: neque a vobis iam bene vivendi, sed honeste moriendi facultatem petit; Rabir. 37. libertas, licentia: numquam ipsimet nobis praecideremus istam licentiam libertatemque vivendi; Verr. III, 3.

praecepta: huic misero puero ... hoc iudicio vivendi praecepta dabit; Flacc. 105.

satietas: cum ... naturam ipsam expleveris satietate vivendi; Marcell. 27.

d. consequi: omnia ... ea me pudenter vivendo consequuntur esse; Vatin. 6.

causa: haec homo ingeniosissimus, M. Cato, ... adripuit, neque disputandi causa, ... sed ita vivendi; Muren. 62.

2. verbal: legem hanc ... mihi statuo, vivendum ita esse; Verr. III, 5 non Asiam numquam vidisse, sed in Asia continentem vixisse laudandum est; Muren. 12. nisi forte regium tibi videtur ita vivere, ut ...; Sulla 25. cum tristibus severe, cum remissis iucunde, ... cum facinorosis audacter, cum libidinosis luxuriose vivere; Cacl. 13. si ... timidus atque supplices et ut vivere liceat obsecrantis etiam odisse solemus; Milo 92. non ... miliens perire est melius quam in sua civitate ... non posse vivere? Phil. II, 112.

II. persönlich: alqs: ibi cum isto [Naevio] familiariter vivit; Quinct. 15. tecum plus annum vixit; ib. 41. si volt virorum bonorum instituto vivere; ib. 56. vixit ... semper inculte; ib. 59. si viveres; ib. 82. (se) non profusus sumptibus vivere; ib. 93. qui ... cum audacia perfidiae vixerunt; ib. 94. si licet vivere eum; ib. quas inimicitias si tam cavere potuisset, quam metuere solebat, vixeret; Sex. Rosc. 17. posteaquam comperit eum posse vivere; ib. 33. qui ... ruri semper habitavit et in agro colendo vixerit; ib. 39. cum ruri adsiduus semper vixerit; ib. 51. qui neque in urbe viveret neque revocaturus esset; ib. 52. ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de caelo non queant; ib. 72. qui ... in caede atque ex caede vivunt; ib. 78. qui semper ita vixerit; ib. 88. qui omnes, quod ad me attinet, vellem viverent; ib. 90. quod ita vixerunt; ib. 91. praedia mea tu possides, ego aliena misericordia vivo; ib.

145. M. Caecilium ... esse cum Verre et cum illo familiarissime atque amicissime vivere; div. Caec. 29. si Philodamo vivere ... licuisset; Verr. I, 72. Mustius dixisset, si viveret; ib. 139. ut ... semper ita vivamus; ib. II, 28. nemo ita vivebat; ib. 191. ut sibi ... recte sit honesteque vivendum; ib. III, 2. eos vobis esse carissimos, qui ita vixerint; ib. 8. nos ita vivere in pecunia tenui; ib. 9. quicum vivere nemo umquam nisi turpis impurisque voluisset; ib. 65. qui in patris luxurie sic vixerit; ib. 160. soli in istius imperio ea condicione vixerunt, ut ...; ib. V, 58. non ita vixeras, ut metum iudicii propositum habere deberes; ib. 74. graviorem ... se fore ab inferis testem, quam si vivus in iudicio produceretur: tum avaritiae solum, si viveret; ib. 113. reliquos stirpibus vixisse palmarum; ib. 131. longe alia mihi lege in hac civitate et condicione vivendum est; ib. 180. qui ... maximis laboribus usque ad summam senectutem summa cum gloria vixit; ib. istius ille fundus est, quem ... quoad vixit possedit Caesennia; Caecin. 19. qui ut reges sunt aut vivunt in regno; imp. Pomp. 24. qui nuntiaret ei filium eius, M. Aurium, vivere; Cluent. 21. nec diutius (Cluentia) vixit quam locuta est; ib. 30. iam ut Romae vixerint, ... longum est dicere mihi; ib. 36. cum illi ita vixerent, ut ...; ib. 46. si quis ignobili loco natus ita vixit; ib. 111. qui sine cupiditate vixerunt; ib. 152. sine ullo metu et summa cum honestate vivemus; ib. 159. non eum quam diutissime vivere velle debebat; ib. 171. quibus (rebus) alimur et vivimus; leg. agr. II, 95. [qui propter desidiam in otio vivunt;] ib. 103. quicum concordissime vixerat; Rabir. 14. quot ex eis [ex his], qui vivunt, ... accessas; ib. 26. tantis in laboribus C. Marius periculose vixisset; ib. 28. hic tamen vivit, vivit; immo vero etiam in senatum venit; Catil. I, 2. vivis, et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam; ib. 4. vives et vives ita, ut vivis; ib. 6. in qua urbe vivis; ib. 9. quod ego viverem; ib. qui se cum Catilina non familiarissime vixisset; ib. II, 7. latrocinantem se interfici mallet quam exsulum vivere; ib. 16. si vivere honeste non possunt; 21. mihi aut cum his vivendum aut pro his esse moriendum; ib. 27. quod mihi cum eis vivendum est; ib. III, 27. vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum; Muren. 19. cum in privatis rebus suisque sumptibus ... tenuissimo cultu viverent; Flacc. 28. qui (Lacedaemoni) soli ... septingentos iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vivunt; ib. 63. te ... praesidio quoad viveres ... ornatum fore; ib. 103. quanto periculo vivam in tanta multitudine improborum; Sulla 28. qui cum hoc vivunt aut vixerunt; ib. 77. qui cum summa elegantia atque integritate vixistis; ib. 79. vivebat cum Q. Catulo; Arch. 6. qui tot annos ita vivo; ib. 12. qui cum ... neque sibi vivendum nisi me restituito putaret; dom. 59. haud scio an vivere nobis ... liceret; har. resp. 22. illius aerumnam, quoad vixit, ... sustentavit; Sest. 7. quibuscum bonibus in interiore parte aedium vixerit; ib. 24. qui ... periculo rei publicae vivebant; ib. 50. ut erigere oculos et vivere videretur; ib. 68. quia vivit; ib. 80. quoad scitum est Sestium vivere; ib. 82. ut ... relinquam neve eorum aliquem, qui vivunt, nominem; ib. 101. quis ... non indignissimum facinus putavit illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare? ib. 108. quibuscum vivo; ib. 133. ceteri vero aut ... recreati sunt ... aut omnino involnerati inviolatique vixerunt; ib. 140. qui sancte graviterque vixisset; Balb. 12. Cn. Pompeius pater ... P. Caesium, equitem Romanum, virum bonum, qui vivit, Ravennatem,

... nonne civitate donavit? ib. 50. illud cogitate, sic vivere ac vixisse Cornelium; ib. 65. qui ... ob virtutem in gloria et laude vivit; Piso 44. est quidam Graecus, qui cum isto vivit; ib. 68. dedit se in consuetudinem, sic ut prorsus una viveret; ib. ut vivat cum suis, primum cum parente; Planc. 29. si .. Plancius ita vivit; ib. 41. qui ... reditum me, si viverem; non putaret; ib. 71. nisi forte ego ... ita et cum his et inter hos vixi; ib. 75. at vivis et viges; Scaur. 50. reus ... Miloni lege Plotia fuit Clodius, quoad vivit; Milo 35. Miloni etiam utile fuisse Clodium vivere; ib. 52. quod .. beneficium satis magnum est ... tam fidelibus servis, propter quos vivit; ib. 58. ut absentes adessemus, mortui viveremus; ib. 97. praeclare ... vivero; ib. 99. utinam P. Clodius ... viveret! ib. 103. satis diu vel naturae vixi vel gloriae; Marcell. 25. te idem istud nimis crebro dicere tibi satis te vixisse; ib. si tibi solis viveres; ib. tuum te, si voles, ... satis diu vixisse dicito; ib. 27. ne nobiscum vivat; Ligar. 11. qui vivit in regno; Deiot. 34. qui ea lege vivit; Phil. 1, 35. mihi fere satis est quod vixi vel ad aetatem vel ad gloriam; ib. 38. quod ita vivit; ib. 11, 10. quibus (sententiis) ad hanc diem viximus; ib. 19. qui si vivrent; ib. 37. tum existimavit se suo iure cum Hippia vivere; ib. 62. erat ei vivendum latronum ritu; ib. tibi uni peteres, qui ita a puero vixeras; ib. 86. quid indignum quam vivere cum? ib. (te) cum perditissimis latronibus non solum de die, sed etiam in diem vivere! ib. 87. quibus ortus sis, non quibuscum vivas considera; ib. 118. nisi qui vicisset, victurum neminem; ib. 111, 27. nisi victorem victurum neminem; ib. V, 21. qui in horam viverent; ib. 25. utinam L. Caesar valeret, Servius Sulpicius viveret! ib. VIII, 22. si ipse viveret C. Caesar; ib. X, 16. non possunt non prodige vivere, qui ...; ib. XI, 13. agitur .. liberine vivamus a mortem obeamus; ib. 24. oppressi ... si non spiritu, at virtutis laude || cum laude || vivemus; ib. XIII, 7. fracta sunt || sint || (crura) et vivit; ib. 27. qui si omnes viverent; ib. 28. utrum melius rei publicae fuit Cn. Pompeium an sectorem Cn. Pompei vivere Antonium? ib. 30. neminem Pompeianum, qui vivit, teneri lege Hirtia dicitatis || tenere ... dignitates ||; ib. 32. qui ... vivat .. an mortuus sit, quis ... curat? ib. 33. si me rectis sensibus euntem de immortalibus ... adiuverint, vivam libenter; ib. 45. dum vixistis; ib. XIV, 33. dum vixisset; Fr. A. III, 23. cum ita vixisti; ib. VIII, 18. a. f. pater; dom. 84.

amici: plures amici mei et necessarii viverent; Phil. II, 40.

archipirata: ut ille archipirata non potius securi fereretur, quam tuo periculo viveret; Verr. V, 78.

auctoritas: ut ... horum etiam mortuorum ... vivat auctoritas immortalis; Balb. 49. cuius semper in hac re publica vivet auctoritas; Phil. II, 12.

cives: quod cives Romani ... permulti in illo oppido ... cum ipsis Agrigentinis vivunt ac negotiantur; Verr. IV, 93.

consul: qui (consul) ... non dubitet .. ea, quae statueritis, quoad vivet, defendere; Catil. IV, 24.

contubernales: si putas nostro periculo vivere tuos contubernales; Flacc. 41.

custos, defensor: hic dies aestivos [iam continuo] populi Romani praetor || praetor p. R. ||, custos defensorque provinciae, sic vivit; Verr. V, 81. dux: praedonum ducem vivere; Verr. V, 77. eques: f. alqs; Balb. 50.

exemplum: nunc me restituto vivit mecum simul exemplum fidei publicae; Sest. 50.

filius: f. alqs; Cluent. 21.

gloria: quorum vivit immortalis memoria et gloria; Balb. 40.

homo: qui (homines nobilissimi) ita vixerunt, ... ut ...; Sex. Rosc. 119. qui (homo) ante quaesturam cum meretricibus lenonibusque vixisset; Verr. I, 101. Furius, ... homo, quam diu vixit, ... clarus et nobilis; ib. 112.

imperator: hic ita vivebat iste bonus imperator hibernis mensibus; Verr. V, 26.

inimicus: cum is inimicus ... spiritu dumtaxat viveret, re quidem infra omnes mortuos amandatus esset; Quir. 10.

lumina: f. viri.

mater: Plaetorii matrem, dum vixisset, ludum, postquam mortua esset, magistros habuisse; Font. 10. in qua (domo) mater familias meretricio more vivat; Cacl. 57.

memoria: f. gloria.

natio: dum haec natio viveret; Sest. 132.

nauarii: ex ipso illo numero nauarchorum aliqui vivunt, [et] adsunt; Verr. V, 121.

necessarii: f. amici.

pater: quoad (pater) vixit; Verr. I, 60. qui (pater) si viveret, quia severitate fuit, tu profecto non viveres; dom. 84. patrem eius, si vixisset, non fuisse facturam; Planc. 70.

praetor: f. custos.

principes: utinam quidem illi principes viverent! Phil. XIV, 17.

sector: f. alqs; Phil. XIII, 30.

servi: quos (servos) intellegebat ... licentius, liberius, familiarius cum domina vivere; Cacl. 57.

socii: quia spe ... ut vivere velint tenebantur (socii)? Verr. V, 126.

testes: summa est in testibus. hi vivunt cum inimicis; Flacc. 23.

vidua: si vidua libere, proterva petulanter ... viveret; Cacl. 38.

vivi: illos ego praestantissimos viros, lumina rei publicae, vivere volebam; Phil. II, 37. f. alqs., Balb. 50.

III. **mit Accusativ:** vitam; quo tutiorem sese vitam meo praesidio victuros esse arbitrantur; Verr. II, 118. ut illam, quam tum ille vivebat, vitam esse arbitrantur; Cluent. 170.

**VIVUS, lebend, lebendig, am Leben, bei Lebzeiten; Kapital:** A. **bei Substantiven:** alqs; huic acerbissimum vivo videntique funus ducitur; Quinct. 50. ut hic potius vivus in reos quam occisus in proscriptos referretur; Sex. Rosc. 27. insui voluerunt (eos) in caelum vivos atque in flumen deiici; ib. 70. si istum vivum ad aliud iudicium perducere poterimus; Verr. I, 11. ille ... Uticae domi suae vivus exustus est; ib. 70. illi te vivum exire passi sunt; ib. 82. qui (populus) te vivum comburere conatus est; ib. 83. quibuscum vivi bona nostra partimur; ib. 113. o modestum ordinem, quod illinc vivus surrexerit! ib. 124. qui cum sciret me ex Mustio vivo audisse; ib. 139. consilere vivi ac prospicere debemus; ib. 153. illum in iure metu ... mutum atque examinatum ac vix vivum relinquo; ib. II, 189. P. Scipione, florentissimo adolescente, vivo et incolumi; ib. IV, 81. vivum te non relinquam; ib. 85. ita Sopater de statua C. Marcelli ... vix vivus aufertur; ib. 87. ego illum ad iudicium meum ... vivum atque incolumem reservavi; ib. V, 77. cum vivum nescio quem istum producis; ib. 79. si vivus in iudicium produceretur; ib. 113. has Timarchidi pactiones sepulturae cum vivis etiam illis esse factas; ib. 120. sicut et vivus ipse multi-

rebus ostendit et in morte sua testamento declaravit; Caecin. 10. hoc ... Sulla vivo iudicatum est; ib. 97. quem ad modum viva Dinnae instituerunt; Cluent. 22. hic morbus ... vehementius reliquis vivis ingravescet; Catil. I. 31. quod vivis nobis egressus est; ib. II. 2. nisi quod vivis nobis Roma profectus est; ib. 16. quod vivus exierit; ib. III. 3. huic ... caput se vivo non defaturum; Muren. 51. quem omnino vivum illinc exire non oportuerat; ib. quod nihil iam se simile me vivo conari posse arbitrantur; Sulla 29. non hunc vivum ... repudiabimus || repudiamus ||? Arch. 16. *neque solum me vivo*, sed etiam cum *anima defecerit* mea. multa monumenta ... permanebunt; Quir. 24. qui ... reddi cum maxima dignitate te vivo; dom. 87. mihi ... te vivo et tecum et cum illis armis decertandum fuit; ib. 91. adfirmabat Postumus se vivo illam domum istius nunquam futuram; ib. 115. ne videret victorem vivus inimicum; Sest. 48. ille Cyprius miser ... vivus, ut aiunt, est et videns ... publicatus; ib. 59. de eius virtute vivi quid vos loqui ... oporteat dubitandum putatis? ib. 81. a quibus vivus effugit; ib. 116. ut illi vivi fruatur opibus suis; Balb. 49. te vivum nondum noverat quisquam; Piso 2. qui vivis his stante urbe et curia reditum me ... non putaret; Planc. 71. si quidem ego tibi vivus non prosum; ib. 101. qua spe fureret Milone vivo; Milo 26. an huius ille legis ... mentionem facere ausus esset vivo Milone, non dicam consule? ib. 33. qui vivo Clodio labefactari non poterat; ib. 34. vivo Clodio perturum Milonem triduo; ib. 44. vivo P. Clodio nihil eorum vos visuros fuisse; ib. 78. qui hoc P. Clodio vivo contingere potuisset arbitretur || arbitrareretur ||; ib. quoniam modo ille vos vivus adficeret? ib. 79. an ille praetor ... si modo haec templa atque ipsa moenia stare eo vivo tam diu ... potuissent, ille denique vivus mali nihil fecisset, qui ...? ib. 90. qui cum tantum ausus sit ustor pro mortuo, quid significat pro vivo non esset ausus? ib. ut eam (curiam) mortuos incenderet, quam vivus everteret; ib. frangetis impetum vivi, cuius vivus sustinetis furias insepulti? ib. 91. quae tamen (promissa) multo plura illo mortuo reperta sunt quam a vivo beneficia ... data; Phil. I. 17. quas vivus leges Caesar tulisset; ib. 23. a quo vivo nec ... rex Deiotarus quicquam aequi boni impetravit; ib. II. 94. haec vivus eripuit, reddit mortuus; ib. cum Creta nihil ad Brutum Caesarem vivo pertineret; ib. 97. quid pati C. Caesare || Caesare || vivo posset; ib. III. 12. ut vivo potius Ser. Sulpicio gratias ageremus quam honores mortuo quaereremus; ib. IX. 1. quin honore || honorem || mortui, quam vivo iniuriam fecimus, sarciamus; ib. 8. qui ne vivo quidem Trebonio Dolabellae latrocinium in Syria penetrare svisset; ib. XI. 32. quibus non modo vivis, sed etiam victoribus ... florens civitas esse posset; ib. XIV. 23. si vivi || illi || vicissent, qui morte vicerunt; ib. 38. non modo vivo Sulla, verum etiam mortuo; Fr. B. VI. 27.

adulescens: f. alqs; Verr. IV. 81.  
archipirata: vivum tu archipiratam servabas; Verr. V. 67.

duces: se ... praedonum duces vivos atque incolumis domi suae ... retinuisse; Verr. I. 12. unus pluri praedonum duces vivos cepit P. Servilius quem omnes antea; ib. V. 66. qui triumphante eoque diutius vivos hostium duces reservant; ib. 77.

homines: quo vivos supplicii causa demittere homines et subicere flammam solebat; Verr. IV. 73.

legatus: voluerintne legatum populi Romani comburere vivum Lampsaceni? Verr. I. 78.

liberi: quicum ... adfinitas liberis istius vivis divelli nullo modo poterat; Quinct. 25.

mater: huic ... accusatores viva matre deesse non possint; Cluent. 167.

milites: ea vivis victoribusque (militibus) cumulate ... persolvenda; Phil. XIV. 35.

pater: si constat hunc ... certis fundis patre vivo frui solitum esse; Sex. Rosc. 44. duxit iterum uxorem patre vivo; Sest. 7. vivo patre suo; Planc. 51.

pirata: piratam vivum tenuisti; Verr. V. 75.

populus: videbam vivo senatu populoque Romano celerem mihi summa cum dignitate reditum; dom. 64.

senatus: hanc ... labem ... poterit populi Romani dignitas sustinere vivo senatu? dom. 102. f. populus.

testes: potius ... quam ... tot tam graves testis vivos incolumis esse patiar; Verr. V. 105.

vir: speravi ... me iacentem posse vivis viris fortibus excitari; dom. 96.

**B. adfici: a. mase.** I. 1. adificio: cum is, cui fama mortui, fortunae vivi commendatae sunt atque concredita, ignominia mortuum, *inopia* vivum adficeret, is inter honestos homines atque adeo inter vivos numerabitur? Sex. Rosc. 113. aeternis supplicii vivos mortuosque mactabis; Catil. I. 33.

2. eripio: eripias tu voluntatem mortuis, bona vivis, ius omnibus? Verr. I. 114.

3. dico pro: quis est qui dubitare debeat, contra damnatum et mortuum pro incolumi et [pro] vivo dicere? Cluent. 10.

numero inter: ne numeretur inter vivos; Quinct. 43. f. I. adificio.

venio ad: quoniam illis ... viris res publica orbata est, veniam ad vivos; Phil. II. 13.

II. communis: quid est tam commune quam spiritus vivis? Sex. Rose. 72.

III. caput: ut in vivi etiam et spirantis capite || caput || bustum suis manibus imponeret; ib. 134.

existimatio: en memoriam mortui sodalis, en metum vivorum existimationis; Verr. I. 93.

fortuna: I. I. adificio.

iura: evertit leges, testamenta, voluntates mortuorum, iura vivorum; Verr. II. 46.

memoria: vita mortuorum in memoria est posita vivorum; Phil. IX. 10.

numerus: is ... ex numero vivorum exturbatur; Quinct. 49. quem ... ne in vivorum quidem numero tum demonstrat fuisse; ib. 88.

testamenta: cui non satis fuerit corrigere testamenta vivorum; Verr. I. 111.

IV. in: ut suam insatiabilem crudelitatem exerceat non solum in vivo, sed etiam in mortuo; Phil. XI. 8.

**b. neutr.** detraho de: nihil detrahit de vivo; Flacc. 91.

resceto de: de vivo igitur aliquid erat rescandum; Verr. III. 118.

**VIX**, mit *Grüße*, faum, eben, gerade: I. adhaeresco: tunc te vix invitis omnibus non populi beneficio, sed consulis extremum adhaesisse; Vat. 11.

aequo: f. possum; Verr. I. 21.

audeo: vix medius fidius tu, Fanni, a Ballione ... hoc et postulare || expostulare || auderes; Qu. Rosc. 50. haec dicere vix audeo; Piso 12.

audio: ut vix ea ... audiantur; Planc. 63.

capio: f. possum; Marcell. 6.

cedo: ut vix C. Marcello, ... praete eum quidem cedere nemini; Marcell. 34.

cohaereo: vix haec, si undique fulciamus iam habefacta, vix, inquam, nixa in omnium nostrum amaris cohaerebunt: har. resp. 60. vix deserti adulescentis cohaerebat oratio; Cael. 15.

concedo: ut vix Apronio ille de familiaritate concedere videatur; Verr. II, 108.

confero: f. possum; Verr. I, 26.

confligo: cum tamen ille ... conlegit ipse se vix, sed conlegit tamen; Piso 27.

consequor: illa quaeramus, quae vix hodierno die consequemur; Phil. V, 45.

consisto: ut non modo proficisci ... non posset, sed vix in oppido consisteret; Verr. I, 46.

contineo: singularis homo privatus ... vix facile sese || vix finibus se, al. || regionibus officii ... continet; leg. agr. II, 97. quorum ego vix abs te iam diu manus ac tela contineo; Catil. I, 21.

convenio: forsitan vix convenire videretur; Verr. II, 159.

dico: vix ille hoc dixerat; Verr. II, 93. f. possum; Quinct. 54. Verr. IV, 127. Quir. 4.

effugio: f. possum; imp. Pomp. 44.

effugio: a quibus vix vivus edugit; Sest. 116.

extrudo: alios ... vix solemus extrudere; Phil. X, 11.

fero: iam vero voltum Considii videre ferendum vix erat; leg. agr. II, 93. vix feram sermones hominum, si ...; Catil. I, 23. in qua tua cogitatione nos ... vix dolorem ferebamus; Vatn. 20. ferrei sunt isti patres ... vix ferendi; Cael. 37. non potentia vix ferenda, ... sed precibus aliquid attulimus etiam nos; Planc. 24. quos nondum tantis paricidiis contaminatos vix ferebamus; Phil. XII, 15. f. possum; leg. agr. II, 45.

frango: f. possum; Milo 32.

impero: vix erat hoc plane imperatum; Verr. IV, 86.

impetro: hoc vix ab Apronio in summo beneficio pro eis ... impetratum est; Verr. III, 115.

induco: cum vix manicanat tunicam in laceratos indueres; Fr. B. XIII, v, 3.

ingredior: f. possum; Rabir. 21. Cael. 41.

insisto: f. possum; Cael. 41.

obsisto: si aut confidens astutia aut callida esset audacia, vix ullo eis obsisti modo posset; Cluent. 183.

oportet: in iudicio filii de turpitudine parentis dici vix oportere; Cluent. 17.

opto: quod in tanto ... bello vix optandum videtur; Catil. II, 28.

persequor: f. possum; har. resp. 19.

pervenio: non modo animo nihil comperi, sed vix ad auris meas istius suspicionis fama pervenit; Sulla 12. vix, sero et raro ad manus pervenitur; Sest. 77.

possum: dici vix potest, quam multa sint, quae respondeatis; Quinct. 54. ut ea (provincia) vix ... per multos annos ... recreari aliquando posse videatur; Verr. a. pr. 12. omnium ante damnatorum scelera ... vix cum huius parva parte aequari conferrique posse; Verr. I, 21. qua (statua) vix tuto transiri posse videatur; ib. II, 141. haec Sappho sublata quantum desiderium sui reliquerit dici vix potest; ib. IV, 127. ut eis (vectigalibus) ad ipsas provincias tutandas vix contenti esse possimus; imp. Pomp. 14. quantum (vilitatem) vix ... diuturna pax efficere potuisset; ib. 44. quod retinere vix possunt; leg. agr. I, 14. legatos vestros ... exterae nationes ferre vix possunt; ib. II, 45. qui cum ingredi vix posset; Rabir. 21. quod vix videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse potuisse; Catil. III, 18. dici vix potest quid caritatis ... habeat! Quir. 4. ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ... persequi possit; har. resp. 19. ut manus a te ho-

mines vix abstinere possint; Vatn. 10. quibus viis illa (adulescentia) insistere aut ingredi sine casu aliquo aut prolapsione vix posset; Cael. 41. vix ut se possit diuturna pace recreare; prov. cons. 5. si quid mihi potest a re publica esse seiunctum, quod vix potest; Piso 32. cum sustentare vix posses maerorem tuum; ib. 89. ut eodem tempore in omnem veram ne vix possim gratas videri; Planc. 78. si vellent, fortasse vix possent frangere hominis ... audaciam; Milo 32. ut ea vix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit; Marcell. 6. Oceanus ... vix videtur tot res ... tam cito absorbere potuisse; Phil. II, 67. quae (gloria) vix caelo capi posse videatur; ib. 114. cum hoc quae pax potest esse? hostis si esset externus, id ipsum vix talibus factis, sed posset aliquo modo; ib. XIII, 5. quamquam vix videntur haec posse seiungi; ib. 6. f. obsisto.

probo: vix mehercule scrivis hoc eum suis ... probaturum arbitrarer || arbitror ||; leg. agr. II, 22.

recreo: cum vix se ex magno timore recreasset; Catil. III, 8. f. possum; Verr. a. pr. 12. prov. cons. 5.

recuso: acerbum omnino genus iudicii, sed tamen ... vix recusandum; Planc. 37.

relinquo: quibus cum decumas dare deberent, vix ipsis decumae relictiae sunt; Verr. III, 226. Corinthi vestigium vix relictum est; leg. agr. II, 87.

reperio: quae ferantur ita, vix ut quini ... reperiantur; Sest. 109. haec genera virtutum non solum in moribus nostris, sed vix iam in libris reperiantur; Cael. 40. quibus e municipiis vix iam qui carnem Latinis petant reperiantur; Planc. 23.

represso: vix homines odium suum a corpore eius ... represserunt; Sest. 117.

respiro: nunc nobis vix respirandi potestatem dare; Quinct. 87.

respondeo: cui loco respondere vix video; Cluent. 135.

retineo: quam (animam) vix retinuit; Sest. 83. f. possum; leg. agr. I, 14.

seingo: f. possum; Piso 32. Phil. XIII, 6.

sequor: hoc sequitur, ut familia M. Tullii concidi oportuerit? vix mehercule, ut crimen peti, vix ut gravis expostulati; Tull. 54.

soleo: f. extrudo.

sum: cum Habonio tutore, quod erat vix HS quadraginta milium, transigunt HS ducentis milibus; Verr. I, 140. hoc quidem vix est liberi populi, vix vestrorum animorum || animorum vestrorum || ac magnificentiae; leg. agr. II, 23. vix iam videtur locus esse qui ...; ib. 59. ut eius ... ingenium praesidio multis etiam alienis, exitio vix curquam inimico esse deberet || deberent ||; Muren. 56. f. possum; Catil. III, 18. Phil. XIII, 5.

sustineo: vix molem istius invidiae ... sustinebo; Catil. I, 23. quam (vim) nos vix buius urbis tectis sustinemus; Rab. Post. 42. cuius vix sustinetis furias insepulti; Milo 91.

sustento: f. possum; Piso 89.

teneo: lacrimas interdum vix tenere; Verr. IV, 39. vix se populus Romanus tenuit; Sest. 117. illi autem ... vix risum tenebant; Vatn. 20. somnum isto loco vix tenebamus; Fr. B. IX, 5.

transeo: f. possum; Verr. II, 141.

tueor: nunc exiguas (copias) vix tueri potest; Deiot. 22. domesticis me parietibus vix tueor sine amicorum custodiis; Phil. XII, 24.

videor: f. convenio. opto. possum; Verr. a. pr. 12. ib. II, 141. Catil. III, 18. Planc. 78. Phil. II, 67. ib. 114. ib. XIII, 6. respondeo.

II. contentus: hoc vulgari (nomine) contentus

vix sum, levioꛛe non utar; Phil. XIV, 10. § 1. possum; imp. Pomp. 14.

decimus: illi ipsi, qui remanserant, vix decuma pars aratorum, relicti agris omnis erant; Verr. III, 121. vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit; dom. 116. horum, si diligenter quaeres, vix decimam partem reperies || reperies || gloria dignam; Planc. 60.

honestus: quam (mulierem) L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitrabatur; Verr. I, 140.

liber: tu Apronium, hominem vix liberum, ... ne verbo quidem appellasses; Verr. III, 134.

memor: o paterni generis oblite, materni vix memor! Piso 62.

menstruus: quod Antonius uno adventu et vix menstruis cibariis fecerit; Verr. III, 216.

notus: quem antea vix tibi notum esse dixisses; Vat. 3.

tricesimus: tricesimo die vix deferuntur; Flacc. 21.

veri similis: vix etiam veri simile est; Phil. XIII, 36.

vivus: illum ... mutum atque exanimatum ac vix vivum relinquo; Verr. II, 189. ita Sopater de statua C. Marcelli ... vix vivus aufertur; ib. IV, 87.

III. satis: qui ... temporis quidem certe vix satis habui; Quinct. 3.

ter: unde vix ter in anno audire nuntium possunt; Sex. Rosc. 132.

IV. fas: quantum hominem homini debere vix fas est; Quir. 17.

triduum: (qui) Romae post quaesturam illam nefariam vix triduum constitisset; Verr. I, 101.

**vixdum**, faum noçh; haec ego omnia, vixdum etiam coetu vestro dimisso, comperi; Catil. I, 10.

**ulciscor**, råçhen, siç råçhen, aßnden, rügen, strafen; I. 1. cautio: utrum .. in nefariis civibus ulciscendi ... an pertimescendi diligentior cautio est? Phil. VII, 3.

difficultas: odium vel precibus mitigari potest ... vel difficultate ulciscendi leniri || teneri ||; Quir. 23.

tempora: sensum doloris mei ... ad ulciscendi tempora reservabo; drov. cons. 2.

b. ad: ut ei ... neque legitimum tempus ad ulciscendum expectare || expectare ad ulciscendum || neque vim tantam doloris ... differre poterint; Verr. I, 81.

in: qui in ulciscendo remissior fuit; Quir. 23. neque ullius horum in ulciscendo acerbitas progressa ultra mortem est; Phil. XI, 1.

2. aq̄s: non id solum spectari solere qui debeat, sed etiam illud qui possit ulcisci; div. Caec. 53.

III. aq̄m: ut per alium aliquem te ipsum ulciscantur; div. Caec. 22. ut ipsi se di immortales ulciscerentur; Verr. IV, 87. Crassus tum ita Brutum ultus est; Cluent. 141. quos quidem ego ... non tam ulcisci studeo quam ...; Catil. II, 17. venisse tempus eis, qui in timore fuissent, ... ulciscendi sui; Sest. 28. ut contineret dolorem neque eadem se re ulcisceretur qua esset lacessitus; ib. 88. in quo tamen est me ultus; ib. 111. potuitne ... iure se ulcisci? Milo 38. numquam illum res publica suo iure esset ulta; ib. 88. quae (res publica) se adhuc tantum modo ulta est, nondum recuperavit; Phil. II, 113. quem ultae || quam ultae || videntur Furiae debitorum; ib. XI, 14. crudelitatem: ultus est huius victoriae crudelitatem postea Sulla; Catil. III, 24.

dolorem: cum ... alii ulcisci dolorem aliquem suum vellet; Sest. 46.

facinora: sic ulciscor facinora eorum || facinora || singula; Quir. 21.

inimicos: quod ille, qua re plurimum potuit, ea ipsa re inimicos suos ultus est; Quir. 20. quamquam ille animo irato nihil nisi de inimicis ulciscendis agebat; ib. 21.

iniurias: eas (iniurias) ferendo maiorem laudem quam ulciscendo mererere; div. Caec. 60. non oportere esse cuiquam ne in ulciscenda quidem iniuria hominis occidendi potestatem; Verr. I, 72. statuerunt ... istius iniurias per vos ulcisci; ib. II, 9. non est mei temporis iniurias meminisse, quas ego etiam si ulcisci possem, tamen oblivisci mallet; sen. 23. ulciscendae iniuriae facilius ratio est quam beneficii remunerandi; Quir. 22. cum ulcisceretur patroni iniurias; Scaur. 23. quo omnes acrius graviusque incumbere ad ulciscendas rei publicae iniurias; Phil. VI, 2.

mortem: §. **mors**, II, 1. ulciscor (6 St.) §. III, 5. 199, a.

orationem: animum incitatum ad ulciscendam orationem tuam revoco; Sulla 46.

patrem: quos nobis poëtae tradiderunt patris ulciscendi causa supplicium de matre sumpsisse; Sex. Rosc. 66. qui patris ulciscendi causa matrem necavisset; Milo 8.

scelus: si istius nefarium scelus Lampsaceniulti vi manque essent; Verr. I, 68.

victoriam: Cinnae victoriam imperator ultus est Sulla; Phil. XIV, 23.

**ulcus**, Uçfçwür; ut et fames stimularet homines et tu in hoc ulcere tamquam inguen existeres; dom. 12.

**ullus**, irgend ein, irgend jemand, etwaß: A. **bei Substantiven**: aq̄s; ut non modo ab eisdem, sed ne ab aliis quidem ullis absolvi ullo modo posset; Cluent. 9.

adlevamentum: P. Sulla ... coactus est .. in adversis sine ullo remedio atque adlevamento permanere; Sulla 66.

aequitas: iste ... neque ulla aequitate orationis neque auctoritate M. Marcelli commotus est; Verr. I, 135.

aestimatio: non potest reprehendi ulla aestimatio; Verr. III, 214.

actas: nec ulla umquam actas de tuis laudibus conticescet; Marcell. 9.

amici: si beluae tam immani ... possunt ulli esse amici; prov. cons. 15.

angulus: nemo non modo Romae, sed ne ullo quidem in angulo totius Italiae oppressus aere alieno fuit quem ...; Catil. II, 8.

animadversio: neque ulla animadversio constitueretur; Verr. I, 70.

argumentum: cum Sthenium sine ullo argumento ac sine teste damna-isset; Verr. II, 91. neque ullo argumento Cluentianae pecuniae crimen tenebitur; Cluent. 125. neque .. ullum aliud argumentum vere vocari potest; Scaur. 16.

arma: neque .. ego illa nec ulla umquam secutus sum arma civilia; Marcell. 14.

ars: tu sine ulla bona arte ... intellegis et iudicas; Verr. IV, 98. ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ... persequi posset; har. re-p. 19.

artificium: numquam ullo artificio (me) pervertet; div. Caec. 44.

auctor: non habes ne ex his quidem hominibus ... ullum auctorem istius aestimationis; Verr. III, 210.

auxilium: ut eius honos ab eis ... defenda-

tur neque ullum adventicium auxilium requiratur; Verr. IV, 81.

barbari: quod fuit ullorum umquam barbarorum tam immane (odium)? Planc. 71.

beneficium: nec beneficium ullum a me in rem publicam profectum dicerem; dom. 97. f. decretum.

bellum: ut nemini minus expediret ullum in Sicilia tumultum aut bellum commoveri; Verr. V, 29.

bonum: quis enim ullam ullius boni spem haberet in eo, cuius .? sen. II.

calamitas: is ullam ab sese calamitatem poterit deprecari? Verr. I, 157. quemquam civem ulla eius modi calamitate adfici sine iudicio; dom. 33. an istae dedicationes ... sine ulla civium calamitate a maioribus nostris constitutae sint; ib. 119.

causa: neque enim ullam aliam ob causam populus Romanus tribunicium potestatem ... requisivit; Verr. a. pr. 44. neque adhuc causam ullam excogitare potuit; ib. I, 70. neque in testimonio causam tanti tumultus ostendis ullam; ib. 80. navium praefectos sine ulla causa ... ad mortem cruciatumque rapuit; ib. V, 138. quasi enim ulla possit esse causa cur ...; ib. 141. non essem ad ullam causam idoneus; Cluent. 17. saepe etiam sine ulla aperta causa fit aliud atque existimaris; Muren. 35. ut numquam maior consensus aut apertior ... fuisse ulla in causa diceretur; Sest. 124. an vos aliam causam esse ullam putatis? Cael. 46. numquam maior consensus vester in ulla causa fuit; Phil. IV, 12. nec ullam || nec nullam || aliam ob causam ... nos ita a maioribus instituti ... sumus; ib. X, 20. si umquam ulla fuit causa; Fr. B. VII, 16.

civis: proscriptionem non dicam in me ... sed omnino in ullo civi comprobavissent? dom. 58.

civitas: neminem ulla in civitate senatorem factum esse gratis; Verr. II, 120. neque quicquam ulli dissolveris civitati; ib. III, 174.

cognatio: an potest cognatio propior ulla esse quam patriae? Phil. V, 6.

comitia: nullum tempus esse frequentioris populi ... neque contentions ullius neque vero ullorum comitorum; Sest. 125.

commodum: non ullius rationem sui commodi ducit; Sex. Rosc. 128.

conatum: cuius ego non modo factum, sed inceptum ullum conatumve contra patriam deprehendero; Catil. II, 27.

condicio: neque ulla condicione (se) ... adduci umquam potuisse; Verr. IV, 16. qui nec in senatum ulla condicione pervenire potuit et ...; Flacc. 43.

confectio: nec tributii confectio ulla recitatur; Flacc. 20.

coniunctio: haec ipsa per se sine ulla coniunctione agebantur; Sulla 57.

contentio: ullum esse tantum periculum, tantum laborem, tantam contentionem quam ego ... defugerim? Planc. 78.

contio: f. comitia.

controversia: possedit Sacerdote praetore sine ulla controversia; Verr. I, 125. ante quam mentio denique controversiae facta esset ulla; ib. II, 55. quam etiam pater possederat sine ulla umquam controversia; Tull. 16. quem sine ulla controversia quadriennium ... possedit Caesennia; Caecin. 19. ego sine ulla controversia consularis; Phil. III, 10.

contumelia: potius, ... quam ut eam (dignitatem) ego ulla contumelia coner attingere; Planc. 8.

convivium: cum dixit hunc ne in convivio quidem ullo fere interfuisse; Sex. Rosc. 39.

copiae: veni non solum sine ullis copiis ac manu, verum etiam cum paucis amicis; dom. 6.

crimen: non erat in hoc neque crimen ullum neque reprehensio; Verr. II, 162. de quo vos homine ne ab inimicis quidem ullum factum ... non modo crimen, sed ne maledictum quidem audistis; Font. 37. sin ... nec crimen ullum nec opes ad oppugnandum Caesium ulla relinquuntur; Cael. 32. nec in eis rebus crimen est ullum; Balb. 6.

cruciatu: qui te ullo cruciatu esse indignum putet; Vatin. 19.

culpa: non ... tua ulla culpa est; Marcell. 20. prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis; Ligar. 2.

cupiditas: fuit ulla cupiditas tanta ...? Verr. I, 48. qui in senatu sine ulla cupiditate de bello et pace sententiam ferat; ib. II, 76. ut non modo homini nemini, sed ne cupiditati quidem ulli servias; Sulla 25.

cura: eos fundos ... sine ulla cura possidebit; leg. agr. III, 14.

decretum: ne qua tabula post Idus Martias ullius decreti Caesaris aut beneficii figeretur; Phil. I, 3.

defensio: neque ego istum sibi ... defensio nem ullam sinam sumere; Verr. I, 43. reliquam tibi ullam defensionem putas esse? ib. III, 184.

delectus: ceteri agri ... sine ullo delectu ... xvris addicentur; leg. agr. II, 57.

detrimentum: sin autem aliquando sine ullo rei publicae detrimento respicio ... salutem meam; Planc. 91.

dignitas: qui ullam dignitatem || indignitatem || praestabiliorem ea, quam per vos esset adeptus, putarit; prov. cons. 38. quae (dignitas) neque est ulla neque esse potest; Phil. XII, 4.

dissimulatio: quin ... C. Verres in Sicilia ... versatus ... sit sine ulla non modo religione, verum etiam dissimulatione ... furandi; Verr. V, 1.

dolor: neque officio coniunctior dolor ullus esse potest; Sest. 4.

domus: non modo oppidum nullum, sed ne domus quidem ulla paulo locupletior expers huius iniuriae reperietur; Verr. IV, 48. quae mulier ... ne domum quidem ullam nisi socrus suae nosse debuit; Cluent. 35. nego esse ullam domum aliam privato eodem ... iure munitam; har. resp. 14.